
DECRETO SOBRE CONSULTORIOS JURIDICOS

MINISTERIO DE JUSTICIA

DECRETO NUMERO 1018 DE 1977

(9 MAYO 1977)

"Por el cual se modifica el Decreto número 225 de 1977".

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA

en ejercicio de sus facultades constitucionales y le-
gales, en especial la que le confiere los numera-
les 3\>y 129 del artículo 120 de la Constitución
Política

DECRETA:

Artículo 19- El parágrafo primero del artículo 29 del decreto
225 de 1977, quedará así:

Parágrafo 19 La ubicación dentro del plan de estudios de las
distintas materias y cursos, la determinará la respectiva entidad
académica.

Artículo 29- El artículo 12 del decreto 225 de 1977, quedará así:

Artículo 12: Las materias señaladas para el plan de estudios,
y los requisitos establecidos para optar al título de Abogado, cons-

439



tituyen exigencias mínimas sobre las cuales cada facultad podrá adi-
cionar las que considere necesarias para lograr una mejor forma-
ción de sus egresados.

Artículo 59-Este decreto rige a partir de la fecha de su expe-
dición, modifica los artículos segundo, doce, trece y catorce del de-
creto 225 de 1977, Y deroga todas las normas que le sean contrarias.

Artículo 39. El artículo 13 del decreto 225 de 1977, quedará así:

Artículo 13: Los requisitos para optar al título de Abogado es-
tablecidos por las normas del presente decreto, se aplicarán a quie-
nes terminen sus estudios con posterioridad al 31 de diciembre de
1977 en programas de períodos académicos anuales, y con poste-
rioridad al 31 de julio de 1978 en programas académicos semestrales.

Artículo 49- El artículo 14 del decreto 225 de 1977, quedará así:

Artículo 14: (Transitorio). Quienes hayan cursado y aprobado
la totalidad de las materias de la carrera con anterioridad al 31 de
diciembre de 1977 en programas anuales, o al 31 de julio de 1978
en programas semestrales, obtendrán su título de Abogado con arre-
glo a las siguientes disposiciones:

PUBLIQUESE y CUMPLASE.

Dado en Bogotá, D. E., a 9 mayo 1977.

(Fdo.) Alfonso López Miche'lsen.

El Ministro de Justicia,
(Fdo.) César Gómez Estrada.

El Ministro de Educación Nacional,
(Fdo.) Rafael Rivas.

1). Aprobación de exámenes preparatorios sobre las siguientes áreas:

a) Derecho Político.
b) Derecho privado, penal o laboral.
c) Teoría del proceso y derecho probatorio y, además, derecho

procesal del área que escoja, de acuerdo con el literal b).

2). Presentación y sustentación de una tesis de grado sobre tema
jurídico concreto en el área escogida por el estudiante, si opta
por el sistema de exámenes preparatorios, o en el área corres-
pondiente al curso de especialización, si se decide por éste.
Parágrafo 1: Los exámenes preparatorios se pueden compensar

con la aprobación de un curso de especialización cuya duración mí-
nima sea de un año, en una de las siguientes áreas: derecho polí-
tico, derecho privado, derecho penal o derecho laboral.

La tesis de grado se puede compensar con la prestación de
un año de judicatura o de servicio profesional en los cargos señala-
dos en el numeral 39 del artículo 79 de este decreto.

Parágrafo II: Los egresados a quienes se refiere este artículo
podrán igualmente, para optar al título de abogado, acogerse al
sistema señalado en este decreto.

440 441



DECRETO NUMERO 0765 DE 1977

(Abril 19)

Tomado: del Diario Oficial - N9 34775
Bogotá,D. E., viernes 29 de abril/77

Por el cual se reglamentan los artículos 31 y 32 del Decreto-ley
196 de 1971, y se regula la prestación del servicio profesional para
optar al título de abogado.

El Presidente de la República de Colombia, en uso de las facul-
tades que le confiere el numeral 3 del artículo 120 de la Constitu-
ción Nacional.

DECRETA

Artículo 19- Los consultorios jurídicos a que se refiere el ar-
tículo 20 del decreto-ley 196 de 1971, deben cumplir los siguientes

requisitos:

1.- Estar dirigidos por un abogado titulado dedicado exclu-
sivamente al consultorio, que tenga experiencia en docencia univer-
sitaria o práctica profesional no inferior a cinco (5) años, quien
debe ejercer el profesorado en la facultad o ser abogado de pobres
del Servicio Jurídico Popular.

Si el consultorio tuviere más de cien (100) alumnos, deberá
contar igualmente con un' director administrativo.

2.- Tener asesores que 'sean-abogados titulados con experien-
cia profesional no inferior a tres (3) años en cada una de las áreas

443



de Derecho Público, Penal, Privado y Laboral, uno de tiempo com-
pleto por cada cincuenta (50) alumnos en cada una de ellas; o de
tiempo parcial proporcional al número de alumnos.

3.- Tener un monitor en cada una de las áreas mencionadas
por cada veinte (20) alumnos inscritos en ellas, quien deberá ser
egresado o alumno de último año de la carrera.

4.- Disponer de locales en condiciones adecuadas para el tra-
bajo de los profesores,mónitores y alumnos y muebles, biblioteca
y equipo suficiente para el funcionamiento del consultorio.

Artículo 29- El funcionamiento de los consultorios debe ser
aprobado por el Tribunal Superior del Distrito Judicial donde fun-
ciona la respectiva Facultad -Sala de Gobierno-, previo el cum-
plimiento del siguiente trámite:

1.- El Decano de la facultad interesada deberá enviar una
solicitud al respectivo Tribunal, acompañada del certificado que
acredite el reconocimiento oficial de la misma, y de la copia autén-
tica de la providencia por la cual la universidad o la facultad autoriza
y reglamenta el funcionamiento del consultorio.

2.- Recibida la solicitud por el Tribunal, éste procederá a su
estudio y si la encontrare correcta, ordenará practicar visita al con-
sultorio para verificar el cumplimiento de los requisitos señalados
en el artículo anterior. Si de acuerdo con la documentación y la .
visita el Tribunal encontrare que se cumplen los requisitos exi-
gidos por las disposiciones vigentes al momento de formularse la
solicitud, le impartirá su aprobación, decisión que comunicará a la fa-
cultad respectiva, al Ministerio de Justicia yal Instituto Colombiano
para el Fomento de la Educación Superior, ICFES.

Artículo 39- Los alumnos de los dos (2) últimos años de la ca-
rrera deberán trabajar en el consultorio durante dos (2) semestres
por lo menos, atendiendo los casos que se le asignen. En ningún
caso se les podrá encomendar la atención de asuntos distintos a los
señalados en el artículo 30 del Decreto 196 de 1971. Para poder
actuar ante las autoridades jürisdiccionales los alumnos requieren
autorización expresa dada para cada caso por el director del con-
sultorio, la cual se anexará al expediente respectivo.

Parágrafo. El cumplimiento de este requisito académico puede
sustituirse por la prestación de servicios por un lapso no inferior
a un año y con posterioridad al sexto (69) semestre de la carrera,

en cualquier cargo de la Rama Jurisdiccional o del Ministerio Pú-
blico, o por la vinculación en las mismas condiciones como empleado
público o trabajador oficial en empleos con funciones jurídicas en
entidades públicas de cualquier orden. Los Consejos Directivos de
las respectivas facultades de Derecho decidirán sobre las solicitudes
que presenten los alumnos sobre esta sustitución.

Artículo 49- De acuerdo con lo .dipuesto en el artículo 99 del
Decreto 225 de 1977, las personas que hayan terminado sus estu-
dios de Derecho podrán cumplir el requisito de servicio profesional
para optar al título de abogado en el consultorio jurídico de la res-
pectiva facultad, siempre que se cumplan las siguientes condiciones:

1.- 'Que el consultorio haya obtenido la aprobación del Tribu-
nal Superior, y reuna los requisitos señalados en el artículo 19 de
este Decreto en el momento en que se preste el servicio profesional.

2.- Que a más del personal señalado en dicho artículo cuente
con un profesor de tiempo completo o con uno de los abogados de
pobres a que se refiere el artículo 30 del Decreto-ley 196 de 1971,
por cada veinte (20) egresados dedicado exclusivamente a la di-
rección de los trabajos de los mismos quien debe ser abogado ti-
tulado con experiencia profesional no inferior a tres (3) años.
Cuando se trate de atención de asuntos penales o de familia esta
dirección preferentemente estará a cargo de profesores que fueren
abogados del Ministerio de Justicia o del' Instituto Colombiano de
Bienestar .Familiar,

3.:- Que el ,egresado haya obtenido la licencia temporal de que
habla el artículo 32 del Decreto 196 de 1971 con antelación a su
vinculación al consultorio, y haya sido seleccionado por la respec-
tiva facultad. '," ,

4.- Que el profesional bajo cuya dirección trabajó el egresado
y el director del consultorio certifiquen el cumplimiento del re-
quisito de servicio profesional especificando cada uno de los nego-
cios adelantados por el practicante yla oficina ante la cual se tra-
mitaron, el tiempo de duración de la práctica y la calidad del tra-
bajo realizado.

5.- Qlle el egresado no haya sido sancionado disciplinariamente
por falta en el ejercicio de la profesión dentro o fuera del consultorio.

Artículo 59- La certificación de haberse cumplido el requisito
del servicio profesional en el consultorio será expedida por el Mi-
nisterio 'de Justicia, previa solicitud escrita formulada por el intere-
sado acompañada de los documentos que pata el efecto se señale.

44,4 445



El Ministerio se abstendrá de certificar el- cumplimiento del re-
quisito del servicio profesional no solo por la omisión de las exigen-
cias señaladas en el artículo anterior, sino también por la baja ca-
lidad del trabajo realizado por el egresado, según la certificación
expedida por quienes tuvieron a su cargo la supervisión del mismo.

El Ministerio practicará visitas periódicas a los consultorios
para verificar el cumplimiento de los requisitos señalados en los
numerales 1 y 2 del artículo anterior.

Artículo 6<;>-Para que el servicio profesional requerido para op-
tar al título de abogado se pueda cumplir con dos (2) años de ejer-
cicio de la profesión, según lo dispuesto por el artículo 9<;>del De-
creto 225 de 1977, deberán reunirse los siguientes requisitos:

a) . Que al iniciar el ejercicio profesional el interesado haya
obtenido la correspondiente licencia de egresado a que se refiere al
artículo 32 del Decreto 196 de 1971.

b). Que la práctica profesional se realice bajo la supervisión
de abogados titulados, previamente autorizados por la facultad donde
terminaron los estudios los practicantes.

La solicitud de autorización deberá hacerse ante el Consejo
Directivo de la respectiva facultad, quien podrá discrecionalmente
aceptarla o rechazarla. La lista actualizada de profesionales auto-
rizados deberá ser enviada semestralmente al Ministerio de Justicia.

c) . Que durante la práctica profesional el egresado atienda
desde su iniciación hasta su finalización un mínimo de treinta (30)
asuntos. '

d). Que el practicante no haya sido sancionado por faltas con-
templadas en el título VI de Decreto 196 de 1971.

Artículo 7<;>-El cumplimiento del requisito del servicio profe-
sional en el caso previsto en el artículo anterior será certificado por
el Ministerio de Justicia, previa solicitud escrita del interesado acom-
pañada de los documentos que se señale. En todo caso se pedirá al
abogado que las supervisó certificación sobre la realización de las
mismas, con especificación de cada uno de los negocios adelanta-
dos por el practicante y de la oficina ante la cual se tramitaron tiem-
po de duración de la práctica y la calidad del trabajo realizado.

El Ministerio se abstendrá de certificar el cumplimiento del
requisito del servicio profesional no solo por el incumplimiento de
los requerimientos señalados en eL artículo anterior, sino por la

446

baja calidad del trabajo realizado por elegresado, según la certifica-
ción expedida por quien tuvo a su cargo la supervisión del mismo.

Artículo 89- Los egresados que pretendan ejercer la profesión
en los casos a que se refiere el artículo 31 del Decreto 196 de 1971,
deberán solicitar por escrito al Tribunal Superior del Distrito Judi-
cial de su domicilio la expedición de la licencia temporal, acompa-
ñando a su petición los siguientes documentos:

a). Certificado expedido por el Decano de la respectiva facul-
tad donde conste que ha cursado y aprobado los estudios regla-
mentarios de derecho, con indicación de la fecha de terminación
de estudios.

b) . Certificado expedido por el director del consultorio jurí-
dico de la respectiva facultad en donde conste que cumplió plena-
mente con el requisito académico del consultorio jurídico.

Artículo 99- La solicitud a que se refiere el artículo anterior
será repartida inmediatamente al respectivo magistrado sustancia-
dor, quien resolverá sobre su admisión dentro de los tres (3 días
siguientes.

Si la encontrare admisible, la sala de decisión expedirá la licen-
cia temporal.

Si la encontrare inadmisible el sustanciador, así lo decidirá en
providencia motivada, contra la cual procede el recurso de súpli-
ca ante los otros magistrados que componen la respectiva sala de
decisión.

Parágrafo. En firme la providencia por la cual se otorga la
licencia temporal, el Tribunal que la hubiese concedido enviará
copia al Ministerio de Justicia, División de Asesoría a la Rama
Jurisdiccional.

Artículo 10<;>-Las solicitudes de licencia temporal serán repar-
tidas por el Presidente del Tribunal a los magistrados, en orden al-
fabético. El magistrado a quien corresponde el reparto actuará como
sustanciador e integrará la sala de decisión con los dos magistrados
que le sigan en orden alfabético.

Artículo 119- En la actuación a que se diere lugar. la solicitud
de licencia temporal será parte el Ministerio Público representado
por el fiscal del Tribunal.

Artículo 129- En la licencia temporal que otorguen los tribu-
nales superiores de Distrito Judicial deberán consignarse los siguien-
tes datos:

447



a) . Tribunal que otorga la licencia temporal
b) . Número y fecha de la providencia respectiva.
c). Nombre completo de la persona y documento de identifi-

cación personal.
d).' Facultad de Derecho dónde cursó y aprobó los estudios

reglamentarios y fecha de terminación de los mismos, y
e) . Fecha de terminación de la 'licencia temporal concedida. "

Parágrafo. En ningún caso la licencia será prorrogable, ni se
podrá expedir una nueva al vencimiento de la concedida.

Artículo 139- Para litigar en los asuntos a que se refiere el
artículo 31 del Decreto 196 de 1971, se deberá presentar ante los
funcionarios y autoridades competentes indicados en dicho artículo,
la copia de la licencia temporal concedida por el Tribunal Superior
del Distrito Judicial, debidamente rubricada por el presidente y
secretario de la corporación. '\

No se podrá dar curso a los escritos que presente quien litigue
con licencia temporal, mientras no se acredite ante el funcionario
encargado de recibirlos, que dicha, licencia está vigente.

Artículo 149- Las certificaciones a que se refieren el numeral
4 del artículo 49, el inciso 29 del artículo 79, y el literal b) del
artículo 89, se darán bajo la gravedad del juramento para 10 cual
bastará la presentación personal de los signatarios de las mismas
ante cualquier despacho judicial. Cualquier falsedad en dichascer-
tificaciones será sancionada de acuerdo con lo dispuesto en el nu-
meral 89 del artículo 48 del Decreto 196 de 1971, sin perjuicio
de la responsabilidad penal a que hubiere lugar.

Artículo 159- Este Decreto rige a partir de la fecha de su ex-
pedicióny deroga el Decreto 2460"de 1971, el numeral 6.- del ar-
tículo 49 del Decreto 1189 de 1974, y demás normas que le sean
contrarias.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D.K, a 19 de abril d"e1977~,

(Fdo.) Alfonso López Michelsen.

El Ministro de Justicia, ,,_ ,
(Fdo.) César Gómez Estrada.

448


